
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020030400004

4

Nº 43, quarta-feira, 4 de março de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

PORTARIA Nº 118, DE 24 DE JANEIRO DE 2020

O Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária, Autarquia Federal
vinculada ao Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, através da
Superintendência Regional no Estado de São Paulo - CNPJ 00.375.972/0010-51, localizada
na Rua Doutor Brasílio Machado, 203 - Bairro Santa Cecília - São Paulo - SP - CEP 01230-
906, neste ato representado pelo seu Superintendente Regional Substituto, Senhor EDSON
ALVES FERNANDES, portador da Cédula de Identidade nº 2.639.729, expedida pela SSP/MG
e do CPF 471.650.226-00, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Estrutura
Regimental deste Instituto, aprovada pelo Decreto, 9.282, de 07 de fevereiro de 2018,
publicado no Diário Oficial da União do dia 08 seguinte, aprovado pela Portaria/P/Nº 338
de 08 de março de 2018, publicada no DOU, Seção 1, do dia 13 do mesmo mês e ano,
nomeado por competência delegada pela PORTARIA/INCRA/P/Nº 426/2016-III; com
Supedâneo nas Leis nºs 4.504/1964, 9.784/1990, 8.629/1993 e 13.465/2017, bem como, os
pronunciamentos técnicos e jurídicos inseridos no Processo
Administrativo/INCRA/SR(08)/Nº 54190001951/2001-24, resolve:

Art. 1º - Excluir, em caráter definitivo, o Senhor EVANDRO CARLOS SILVEIRA e
sua companheira Senhora PAULA CAROLINE CONTRERA, referente à Parcela Fração Ideal nº
22 do PROJETO DE ASSENTAMENTO ANTONIO CONSELHEIRO, situado no município de
Guarantã, no Estado de São Paulo, objeto do Contrato de Assentamento nº
SP008200000102.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

EDSON ALVES FERNANDES
Superintendente

Substituto

PORTARIA Nº 125, DE 24 DE JANEIRO DE 2020

O Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária, Autarquia Federal
vinculada ao Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, através da
Superintendência Regional no Estado de São Paulo - CNPJ 00.375.972/0010-51, localizada
na Rua Doutor Brasílio Machado, 203 - Bairro Santa Cecília - São Paulo - SP - CEP 01230-
906, neste ato representado pelo seu Superintendente Regional Substituto, Senhor EDSON
ALVES FERNANDES, portador da Cédula de Identidade nº 2.639.729, expedida pela SSP/MG
e do CPF 471.650.226-00, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Estrutura
Regimental deste Instituto, aprovada pelo Decreto, 9.282, de 07 de fevereiro de 2018,
publicado no Diário Oficial da União do dia 08 seguinte, aprovado pela Portaria/P/Nº 338
de 08 de março de 2018, publicada no DOU, Seção 1, do dia 13 do mesmo mês e ano,
nomeado por competência delegada pela PORTARIA/INCRA/P/Nº 426/2016-III; com
Supedâneo nas Leis nºs 4.504/1964, 9.784/1990, 8.629/1993 e 13.465/2017, bem como, os
pronunciamentos técnicos e jurídicos inseridos no Processo
Administrativo/INCRA/SR(08)/Nº 54190.003814/1998-86, resolve:

Art. 1º - Excluir, em caráter definitivo, a Senhor GUMERCINDO ANTONIO
BUENO e sua cônjuge Senhora CLEUZA DOS PASSOS BUENO, referente à Parcela/Fração
Ideal nº 53, do PROJETO DE ASSENTAMENTO ANTONIO CONSELHEIRO, situado no
município de Guarantã, no Estado de São Paulo, objeto do Contrato de Concessão de Uso
- SP008200000105..

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

EDSON ALVES FERNANDES
Superintendente

Substituto

Ministério da Cidadania

SECRETARIA EXECUTIVA
DELIBERAÇÃO Nº 1.357, DE 3 DE MARÇO DE 2020

Dá publicidade aos projetos desportivos,
relacionados no anexo I aprovados nas reuniões
ordinárias realizadas em 18/12/2019 e
13/02/2020

A COMISSÃO TÉCNICA VINCULADA AO MINISTÉRIO DA CIDADANIA (Secretaria
Especial do Esporte - Decreto 9.674 de 02 de janeiro de 2019) de que trata a Lei nº
11.438 de 29 de dezembro de 2006, instituída pela Portaria nº 357, de 20 de fevereiro
de 2019, considerando:

a) a aprovação dos projetos desportivos, relacionados no anexo I, aprovados
nas reuniões ordinárias realizadas em 18/12/2019 e 13/02/2020

b) a comprovação pelo proponente de projeto desportivo aprovado, das
respectivas regularidades fiscais e tributárias nas esferas federal, estadual e municipal,
nos termos do parágrafo único do art. 27 do Decreto nº 6.180 de 03 de agosto de
2007 decide:

Art. 1º Tornar pública, para os efeitos da Lei nº 11.438 de 2006 e do
Decreto nº 6.180 de 2007, a aprovação do projeto desportivo relacionado no anexo
I.

Art. 2º Autorizar a captação de recursos, nos termos e prazos expressos,
mediante doações ou patrocínios, para o projeto desportivo relacionado no anexo I.

Art. 3º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

FLÁVIO LUIS GOMES DA SILVA GASTAUD
Presidente da Comissão

ANEXO I

1 - Processo: 71000.053199/2019-35
Proponente: Associação Aventura Especial
Título: Bruno Baptista na Stock Car
Registro: 02SP131372013
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 06.119.406/0001-74
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 2.567.474,68
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1203 DV: 3 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 33004-3
Período de Captação até: 13/02/2022
2 - Processo: 71000.038006/2019-16
Proponente: Adventureclub- Associação dos Esportistas de Corrida de Aventura
Título: Desafio das Serras - Continuidade II
Registro: 02SP069562010
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 09.417.564/0001-07
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 678.787,66
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1526 DV: 1 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 27987-0
Período de Captação até: 09/06/2021
3 - Processo: 71000.057759/2019-21
Proponente: Associação Esportiva Jaguapitaense
Título: Escolinha de Futsal
Registro: 02PR182112019
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 25.058.623/0001-46

Cidade: Jaguapitã UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 146.721,70
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2195 DV: 4 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 20114-6
Período de Captação até: 18/12/2021
4 - Processo: 71000.054178/2019-37
Proponente: Associação de Ginástica Rítmica Agir
Título: Projeto Clube Agir
Registro: 02PR009802007
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 08.004.169/0001-21
Cidade: Curitiba UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 633.016,58
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1534 DV: 2 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 38319-8
Período de Captação até: 13/02/2022
5 - Processo: 71000.050723/2019-16
Proponente: Associação Missionaria de Capelania e Discipulado Esportivo - AM
C A D ES
Título: Jogo da Vida - Ano 1
Registro: 02PR181752019
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 27.479.029/0001-54
Cidade: Pinhais UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 727.734,84
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2456 DV: 2 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 73155-2
Período de Captação até: 13/02/2022
6 - Processo: 71000.050898/2019-23
Proponente: Centro Integrado para o Desenvolvimento do Esporte Amador
Título: Pato Futsal Adulto
Registro: 02PR116842013
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 11.105.536/0001-98
Cidade: Pato Branco UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 1.511.714,40
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0495 DV: 2 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 83284-7
Período de Captação até: 13/02/2022
7 - Processo: 71000.050706/2019-89
Proponente: Centro Integrado para o Desenvolvimento do Esporte Amador
Título: Pato Futsal Menores
Registro: 02PR116842013
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 11.105.536/0001-98
Cidade: Pato Branco UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 856.917,60
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0495 DV: 2 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 83283-9
Período de Captação até: 13/02/2022
8 - Processo: 71000.051778/2019-43
Proponente: Instituto Carioca de Tênis
Título: Rio Open 2021
Registro: 02RJ079572010
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 12.705.316/0001-68
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 7.627.401,12
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2795 DV: 2 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 93846-7
Período de Captação até: 03/02/2021
9 - Processo: 71000.060505/2019-90
Proponente: Internacional Esporte Clube
Título: Base Alvinegra
Registro: 02SP082462011
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 51.829.570/0001-20
Cidade: Franca UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 480.267,94
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3092 DV: 9 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 45997-6
Período de Captação até: 13/02/2022
10 - Processo: 71000.050680/2019-79
Proponente: Instituto Para o Desenvolvimento do Esporte e da Cultura - IDEC
Título: Circuito Pedala Brasil
Registro: 02RJ067142010
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 01.688.611/0001-37
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 3.019.210,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1253 DV: X Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 41465-4
Período de Captação até: 23/09/2021
11 - Processo: 71000.050576/2019-84
Proponente: Instituto Para o Desenvolvimento do Esporte e da Cultura - IDEC
Título: Grandes Pilotos - Automobilismo Brasil
Registro: 02RJ067142010
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 01.688.611/0001-37
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 5.466.806,28
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1253 DV: X Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 41466-2
Período de Captação até: 13/02/2022
12 - Processo: 71000.050679/2019-44
Proponente: Instituto Para o Desenvolvimento do Esporte e da Cultura - IDEC
Título: Nacional da Várzea
Registro: 02RJ067142010
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 01.688.611/0001-37
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 2.508.715,90
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1253 DV: X Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 41464-6
Período de Captação até: 13/02/2022

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-03-04T00:39:02-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




